
30 2ª feira |23/Set/2024  - Edição nº 11751

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 253/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa DFG 
Empreendimentos e Incorporações Ltda, para a execução de Serviços 
de Comuns de Engenharia no prédio da Escola Estadual Major João 
Carlos de Faria, localizado no município de Cornélio Procópio/PR.

I - Gestor Titular: Gestor Titular: Mayra Lida Moares – RG: 
7.XXX.624-0 – CPF: 037.XXX.389-08 e Suplente: Silvien Pirolo Valério –
RG: 3.XXX.389-2 – CPF: 561.XXX.709-25;

II. Fiscal Titular: Gerson Pereira Mensato – RG: 
4.XXX.269-7 – CPF: 934.XXX.359-87- CREA/PR-24.120/D e suplente 
Lucio Henrique Bonacin – RG: 5.XXX.751-5 – CPF: 764.XXX.189-87 -
CREA/PR-26889/D, ambos designados pela COHAPAR.

III. Apoio Técnico de Fiscalização: Francisco Leonides 
de Morais - CREA-SP - 5070245588/D, pertencente ao quadro do 
Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.
Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109466/2024 

PORTARIA N.º 345/2024-FUNDEPAR

                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 196/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Manutec Ltda.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de 
agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o 
contido no protocolo nº 21.916.820-9.

                              RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 196/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa 
Manutec Ltda, para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio 
Estadual Unidade Polo - EFM, município de Maringá.

I - Gestor Titular: Isabel Cristina Domingues Lopes– RG 
3.XXX.430-4 - CPF: 653.XXX.529-91 e Suplente: Simone Cristina Turke 
– RG 4.XXX.154-4 – CPF: 939. XXX.429-20;

II - Fiscal Titular: Douglas Carneiro de Oliveira – RG: 4. 
XXX.778-4 – CPF: 126. XXX.918-93 CREA PR 26793/D e Suplente: 
Andressa Yuka Sonoo – RG: 9. XXX.415-9 - CPF: 066. XXX.639-00 -
CREA PR 122236/D, ambos indicados pela COHAPAR;

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Vitor Paulo Menezes 
Guariente - CREA PR 178068/D, pertencente ao quadro do Serviço 
Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria nº 310/2024-FUNDEPAR, 
publicada no DIOE nº 11742 de 10 de setembro de 2024.

Publique-se.

Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109504/2024 

PORTARIA N.º 346/2024-FUNDEPAR

                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 255/2024- FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de 
agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o 
contido no protocolo nº 22.527.946-2,

                              RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 255/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa 
Engenharia de Avaliações, Perícias e Construções LTDA., para a 
execução de Serviços Comuns de Engenharia no Colégio Estadual 
Cívico-Militar Dom Pedro I, no município de Pitanga/PR.

I - Gestor Titular: Angela Maria Danilo Brandalise – RG: 
6.XXX.270-0 - CPF: 021.XXX.119-50 e Suplente: Eva Sandra Blaka RG: 
5.XXX.876-0 – CPF: 722.XXX.959-34;

II - Fiscal Titular: Igor Kostiuk – RG: 2.XXX.609-2– CPF: 
480.XXX.369-34 - CREA/PR-23119-D e suplente Victor Kimura Holetz –
RG: 8.XXX.693-0 – CPF: 048.XXX.179-41- CREA/PR-128.179/D, ambos 
designados pela COHAPAR,

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Heloíse Ferreira 
Gonçalves - CREA-123.151/D, indicados pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109531/2024 

Mais praticidade, agilidade, 

segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
632533024

Documento emitido em 26/09/2024 08:36:41.

Diario Oficial Executivo
Nº 11751 | 23/09/2024 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

PORTARIA N.º 346/2024-FUNDEPAR

 109531/2024 



30 2ª feira |23/Set/2024  - Edição nº 11751

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 253/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa DFG 
Empreendimentos e Incorporações Ltda, para a execução de Serviços 
de Comuns de Engenharia no prédio da Escola Estadual Major João 
Carlos de Faria, localizado no município de Cornélio Procópio/PR.

I - Gestor Titular: Gestor Titular: Mayra Lida Moares – RG: 
7.XXX.624-0 – CPF: 037.XXX.389-08 e Suplente: Silvien Pirolo Valério –
RG: 3.XXX.389-2 – CPF: 561.XXX.709-25;

II. Fiscal Titular: Gerson Pereira Mensato – RG: 
4.XXX.269-7 – CPF: 934.XXX.359-87- CREA/PR-24.120/D e suplente 
Lucio Henrique Bonacin – RG: 5.XXX.751-5 – CPF: 764.XXX.189-87 -
CREA/PR-26889/D, ambos designados pela COHAPAR.

III. Apoio Técnico de Fiscalização: Francisco Leonides 
de Morais - CREA-SP - 5070245588/D, pertencente ao quadro do 
Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.
Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109466/2024 

PORTARIA N.º 345/2024-FUNDEPAR

                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 196/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Manutec Ltda.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de 
agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o 
contido no protocolo nº 21.916.820-9.

                              RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 196/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa 
Manutec Ltda, para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio 
Estadual Unidade Polo - EFM, município de Maringá.

I - Gestor Titular: Isabel Cristina Domingues Lopes– RG 
3.XXX.430-4 - CPF: 653.XXX.529-91 e Suplente: Simone Cristina Turke 
– RG 4.XXX.154-4 – CPF: 939. XXX.429-20;

II - Fiscal Titular: Douglas Carneiro de Oliveira – RG: 4. 
XXX.778-4 – CPF: 126. XXX.918-93 CREA PR 26793/D e Suplente: 
Andressa Yuka Sonoo – RG: 9. XXX.415-9 - CPF: 066. XXX.639-00 -
CREA PR 122236/D, ambos indicados pela COHAPAR;

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Vitor Paulo Menezes 
Guariente - CREA PR 178068/D, pertencente ao quadro do Serviço 
Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria nº 310/2024-FUNDEPAR, 
publicada no DIOE nº 11742 de 10 de setembro de 2024.

Publique-se.

Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109504/2024 

PORTARIA N.º 346/2024-FUNDEPAR

                                                                                                              
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 255/2024- FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa Engenharia 
de Avaliações, Perícias e Construções 
LTDA.

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de 
agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 e o 
contido no protocolo nº 22.527.946-2,

                              RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do 
Contrato n.º 255/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa 
Engenharia de Avaliações, Perícias e Construções LTDA., para a 
execução de Serviços Comuns de Engenharia no Colégio Estadual 
Cívico-Militar Dom Pedro I, no município de Pitanga/PR.

I - Gestor Titular: Angela Maria Danilo Brandalise – RG: 
6.XXX.270-0 - CPF: 021.XXX.119-50 e Suplente: Eva Sandra Blaka RG: 
5.XXX.876-0 – CPF: 722.XXX.959-34;

II - Fiscal Titular: Igor Kostiuk – RG: 2.XXX.609-2– CPF: 
480.XXX.369-34 - CREA/PR-23119-D e suplente Victor Kimura Holetz –
RG: 8.XXX.693-0 – CPF: 048.XXX.179-41- CREA/PR-128.179/D, ambos 
designados pela COHAPAR,

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Heloíse Ferreira 
Gonçalves - CREA-123.151/D, indicados pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO.

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Anote-se.

                                           (Assinado e Datado Digitalmente)
Eliane Teruel Carmona

Diretora Presidente FUNDEPAR
Decreto nº 3270/2023

 109531/2024 

Mais praticidade, agilidade, 

segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
632573024

Documento emitido em 26/09/2024 08:38:33.

Diario Oficial Executivo
Nº 11751 | 23/09/2024 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

PORTARIA N.º 346/2024-FUNDEPAR

 109531/2024 


